87. And posterior to this form which is the soul are found other forms which have more potency, and which are still closer to matter, so close that they do not exist without matter. Among these forms, too, is found an order and a grading, down to the first forms of the elements, which are the closest to matter. These last are so close to matter that they operate only according to the active and passive qualities, and the other sorts of things, which are required as the means by which matter is disposed for the receiving of form.

88. From the preceding it is clear how essence is found in diverse substances. For we find that they have essence in three different ways.

89. There is a thing, God, whose essence is his existence itself. And this is why we find some philosophers who say that God does not have a quiddity or essence, because his essence is not other than his existence. And from this it follows that he is not in a genus, because everything which is in a genus must have a quiddity which is other than its existence. And this is so since the quiddity or nature of a genus or species, in the case of those things which have a genus or species, is not multiplied according to the intelligible

Nec oportet, si dicimus quod Deus est esse tantum, ut in illorum errorem incidamus, qui Deum dixerunt esse illud esse universale, quo quaelibet res formaliter est. Hoc enim esse, quod Deus est, huius condicionis est, ut nulla sibi additio fieri possit; unde per ipsam suam puritatem est esse distinctum ab omni esse. Propter quod in commento IX propositionis libri de causis dicitur quod individuatio primae causae, quae est esse tantum, est per puram bonitatem eius. Esse autem commune sicut in intellectu suo non includit aliquam additionem, ita non includit in intellectu suo praecisionem additionis; quia si hoc esset, nihil posset intelligi esse, in quo super esse aliquid adderetur.

Similiter etiam, quamvis sit esse tantum, non oportet quod deficient ei reliquae perfectiones et nobilitates, immo habet omnes perfectiones, quae sunt in omnibus generibus. Propter quod perfectum simpliciter dicitur, ut philosophus et Commentator in V metaphysicae dicunt. Sed habet eas modo excellentiori omnibus rebus, quia in eo unum sunt, sed in aliis diversitatem habent. Et hoc est, quia omnes illae perfectiones conveniunt sibi secundum esse suum simplex; sicut si aliquis per unam qualitatem posset efficere operationes omnium qualitatum, in illa una qualitate omnes qualitates haberet, ita Deus in ipso esse suo omnes perfectiones habet.